
 
 

 

 

„Świat w słowach” 
Projekt realizowany przez wychowawców świetlicy szkolnej  

w SP  nr7 im. H.Raszki w Szczecinie  

w roku szkolnym 2017/2018 
  



Prolog 

Projekt „Świat w słowach” realizowany jest w świetlicy szkolnej 

od września 2017 r. Jest to kontynuacja działań wychowawców świetlicy 

z poprzednich lat, kiedy poszukując cech charakterystycznych i kultur 

różnych krajów, dzieci miały okazję poznać świat sztuki (projekt „Świat 

sztuki”) oraz w oparciu o metodę poznania wielozmysłowego, zaspokajały 

potrzebę  doświadczania, badania i eksperymentowania z otaczającymi 

przedmiotami (projekt „Świat wokół nas”). 

 Planując działania edukacyjne i wychowawcze w bieżącym roku 

szkolnym, głównym celem stało się rozwijanie umiejętności wypowiadania 

się w uporządkowanej i rozwiniętej formie na tematy związane 

z doświadczeniem życiowym uczniów i ich przeżyciami. 

  Aby sprawnie i sumiennie zrealizować wszystkie założenia 

projektu „Świat w słowach”, wychowawcy świetlicy regularnie 

przygotowują tygodniowe plany pracy, wg których odbywają się codzienne 

zajęcia. W planach zawartych jest wiele różnorodnych aktywności, zadań 

i ćwiczeń, a należą do nich między innymi: doskonalące umiejętność 

samodzielnego czytania i słuchania tekstu czytanego przez nauczyciela 

(czytanie bajek, wierszy, opowiadań, czasopism dla dzieci), wzbogacające 

posiadane wiadomości (czytanie książek, encyklopedii, rozmowy  

 i pogadanki z dziećmi, zabawy tematyczne, gry), kształtujące 

umiejętność wypowiadania się na zadany i dowolny temat, formułowanie 

pytań i odpowiedzi, kształtujące umiejętność wykorzystywania zdobytej 

wiedzy (konkursy, quizy, rozwiązywanie i układanie krzyżówek, zagadek, 

gry dydaktyczne, układanki, zabawy tematyczne, odrabianie prac 

domowych), ćwiczące umiejętność zapamiętywania tekstów (wiersze, 

piosenki inscenizacje), wyzwalające ekspresję twórczą (pisanie bajek, 

opowiadań, zajęcia muzyczne), rozwijające umiejętności manualne (zabawy 

konstrukcyjne, układanki, malowanie farbkami, rysowanie, kolorowanie, 

wycinanie, wydzieranie, sklejanie, czynności kulinarne itp.), zwiększające 

sprawność motoryczną i koordynację ruchową (gry i zabawy w sali i na 

boiskach szkolnych), relaksujące i wyciszające. 



Zadania dostosowane są do dwóch grup uczniów: klas I-II oraz klas III 

i realizowane wg zasad: stopniowania trudności, systematyczności, 

rytmiczności i indywidualizacji. 

 W przygotowaniu do zajęć wychowawcy świetlicy wykorzystują 

środki dydaktyczne znajdujące się w świetlicy, sprzęt audio, komputer, 

plansze dydaktyczne, mapy geograficzne, zasoby księgozbioru biblioteki 

szkolnej oraz prywatne zbiory wychowawców.  

 Do wykonania prac twórczych służą przeróżne materiały plastyczne, 

wszelkie przybory i narzędzia, gazety, tekstylia, masy (np.: solne, 

papierowe), produkty spożywcze, kartony, koraliki, folie, produkty 

spożywcze itp. 

 Niniejsza książka jest podsumowaniem realizacji projektu „Świat 

w słowach”. Znajdują się tu fotografie przedstawiające dzieci w trakcie 

podejmowanych działań, a także wybrane prace i wytwory uczniów klas I-

III uczęszczających do świetlicy szkolnej w bieżącym roku szkolnym.  

 Są one ułożone chronologicznie, wg  kolejności realizowanych 

tematów. 

 Książkę opracowały wych. świetlicy : 

 Dagmara Wierzchowska, 

 Anna Jaguszewska, 

 Joanna Siekierzycka, 

 Marta Kaczmarek 

 Autor projektu:  

 mgr Joanna Chłopecka  



POŻEGNANIE LATA W SŁOWACH 

 

Zajęcia oparte były na omawianiu wierszy związanych z pożegnaniem lata 

np.: „Jesień u fryzjera” D. Gellner, „Koniec lata bliski” A. Bednarka czy 

„Wrzesień” J. Ficowskiego. Prace plastyczne wykonane z różnych 

materiałów (liści, traw, kwiatów, owoców) nawiązywały do tematyki 

wierszy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



ZAGADKI 

 

Podczas zajęć dzieci wyjaśniały czym jest zagadka oraz poznały przygody detektywa 

Pozytywki, bohatera opowiadania pod tym samym tytułem autorstwa G. Kasdepke. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



OGŁOSZENIE 

 

Głównym celem zajęć było poznanie cech formalnych, rodzajów i zasad pisania ogłoszeń 

oraz  ćwiczenie i utrwalenie umiejętności samodzielnego napisania anonsu. Uczniowie 

mieli też możliwość wykonania plakatu informującego o koncercie, sztuce teatralnej czy 

zgubie, który zawieszali na słupie ogłoszeniowym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SŁOWA ŚPIEWANE 

 

W tygodniu dotyczącym słowa śpiewanego głównymi bohaterami stały się postaci ze 

znanej  i lubianej przez dzieci „Akademii Pana Kleksa”. Wspólnie analizowane teksty 

piosenek stały się podstawą do pogadanek na różne tematy bliskie uczniom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



OPIS 

 

Podczas zajęć uczniowie uporządkowali swoją wiedzę dotyczącą opisu, poznali zasady, 

funkcje i zastosowanie opisu w literaturze i życiu. Jedna z prac plastycznych wykonana 

techniką kolażu polegała na stworzeniu wymyślonego portretu, a następnie ustnego 

opisu przedstawionej osoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRZEPIS 

 

Na zajęciach dzieci dowiedziały się co to jest przepis i jakie są jego główne 

założenia. Z ogromnym zaangażowaniem podjęły się zredagowania bardzo 

wyjątkowych przepisów, np.: na uśmiech pani, na udany dzień czy na 

humorek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



INSTRUKCJA 

 

Dzięki prezentacji multimedialnej uczniowie poznali charakterystyczne cechy instrukcji. 

Bardzo podobała im się możliwość samodzielnego stworzenia różnych instrukcji, 

między innymi bezpiecznego korzystania ze ścianki wspinaczkowej, ubierania się 

w szatni przed wyjściem na podwórko czy właściwego i kulturalnego zachowania się 

podczas zajęć świetlicowych. Natomiast zapach wspólnie pieczonych (oczywiście wg 

instrukcji) czekoladowych babeczek roznosił się po całej szkole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



KARTKA Z PAMIĘTNIKA 

 

Głównym bohaterem tego tygodnia był Plastuś-bohater doskonale znanej młodym 

czytelnikom książki W. Chotomskiej „Plastusiowy pamiętnik”. Ponadto uczniowie 

wspólnie stworzyli karty do pamiętnika świetlicowego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

  



JASEŁKA 

 

Podczas całego tygodnia dzieci przygotowywały się do wystawienia jasełek. 

Wykonywały potrzebne do przedstawienia rekwizyty i elementy scenografii oraz stroje. 

Pilnie uczyły się swoich ról oraz ćwiczyły śpiewanie kolęd i pastorałek.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



TRADYCJE BOŻONARODZENIOWE 

 

W tygodniu poprzedzającym Boże Narodzenie dzieci utrwaliły polskie i poznały obce 

tradycje związane ze świętami. Przygotowywały ozdoby choinkowe i inne ozdoby 

świąteczne, które wykorzystane zostały do dekoracji sal świetlicowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BAJKI 

 

Tydzień poświęcony bajkom, oprócz czytania ciekawych, wesołych albo wzruszających 

bajek, pełen był różnych zabaw związanych z tematem. Dzieci wzięły udział 

w świetlicowym teleturnieju „W krainie bajek”, podczas którego rozwiązywały 

krzyżówki, odgadywały zagadki i rozwiązywały kalambury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



LEGENDY 

 

Za główny cel tego tygodnia, postawiłyśmy zapoznanie dzieci z legendami rodzinnego 

miasta Szczecina. Omawiane były między innymi: historia Skarbka – skrzata z Puszczy 

Bukowej, która wyjaśnia powstanie Jeziora Szmaragdowego; opowieść o platanie 

Mateuszu czy historia czarnych kotów związana z Zamkiem Książąt Pomorskich. 

Ponadto wszyscy przypomnieli sobie „Legendę o Smoku Wawelskim”. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



MITY 

 

Podczas zajęć przede wszystkim wyjaśnione zostało pojęcie mitu. 

Następnie, każdego kolejnego dnia, dzieci otrzymywały porcję 

najważniejszych informacji na temat mitologii greckiej, egipskiej, 

nordyckiej i hinduskiej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



WALENTYNKI 

 

Walentynkowy tydzień był bardzo radosny i pełen wyjątkowo 

sympatycznych, ciepłych gestów i emocjonujących sytuacji. Dzieci 

oczywiście wykonywały kartki i upominki walentynkowe, ale też poznały 

przysłowia i powiedzenia związane z przyjaźnią i miłością. Poszukiwały 

odpowiedzi na pytanie: Miłość-co to za uczucie? Natomiast po przeczytaniu 

„Wielkiej księgi uczuć” Grzegorza Kasdepke, wymyślały sposoby radzenia 

sobie z uczuciami i towarzyszącymi im emocjami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BAJKI TERAPEUTYCZNE 

 

Wprowadzeniem do tematu stała się rozmowa mająca na celu wyjaśnienie 

pojęcia i problematyki bajek terapeutycznych. W pierwszych dniach 

tygodnia, wykorzystano bajki psychoedukacyjne dotyczące 

niepełnosprawności i pomagające poznać i zaakceptować inność. Następnie 

przedstawiono bajki psychoterapeutyczne dotyczące lęku przed 

wyśmianiem, odrzuceniem przez rówieśników, kompromitacją. Na koniec 

tygodnia zajęliśmy się bajkami relaksacyjnymi ze zbioru M. Molickiej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



NOWELA-LUDZKIE MARZENIA 

 

Podczas tego tygodnia dzieci poznały najbardziej popularne nowele 

H. Sienkiewicza -„Janko Muzykant” i „Latarnik” oraz „Kamizelkę” B. Prusa. 

Wydarzenia w nich przedstawione stały się przyczynkiem do pogadanki 

o trudach życia w biedzie, samotności i troski o bliską osobę. Starsi 

uczniowie wyszukiwali w tekstach nowel archaizmów językowych oraz 

z wykorzystaniem słownika dawnej polszczyzny dobierali „współczesne” 

odpowiedniki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



POWIEŚĆ 

 

Na zajęciach wyjaśniono czym jest powieść i jakie są jej cechy 

charakterystyczne. Dzieci poznały wybrane rodzaje powieści: fantastyczną -

„Eri i smok”, historyczną - „Jagiełło pod prysznicem”, przygodową - 

„W pustyni i w puszczy” i obyczajową „Tajemniczy ogród”. Prace 

plastyczno-techniczne nawiązywały do przedstawionych zdarzeń lub 

bohaterów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ŻYCIORYS SŁAWNYCH POLAKÓW 

 

Bohaterami tygodnia stali się wielcy i słynni Polacy. Omówiono sylwetki 

słynnych naukowców, odkrywców i pisarzy, jednak największe 

zainteresowanie i entuzjazm wzbudzili znani sportowcy: Kamil Stoch 

i Robert Lewandowski. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



WIERSZE RÓŻNE HELENY RASZKI 

 

W związku z obchodami Tygodnia Patrona Szkoły, również w świetlicy nie 

mogło zabraknąć tematów związanych z Heleną Raszką, z jej życiorysem 

i twórczością. Przez wszystkie dni dzieci poznawały wiersze poetki oraz 

wykonywały prace nawiązujące do poezji wybitnej szczecinianki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



WIELKANOC-TRADYCJE I ZWYCZAJE 

 

Zwyczaje, tradycje i obrzędy wielkanocne stały się oczywiście głównym 

tematem tego tygodnia. Natomiast karty, stroiki i dekoracje wielkanocne 

stanowiły duże wyzwanie dla wszystkich, ponieważ większość miała być 

przeznaczona na kiermasz świąteczny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



WIOSNA W LITERATURZE 

 

Wiersze „Pączki na drzewach” L. Wiszniewskiego i „Przyjście wiosny” 

J. Brzechwy oraz opowiadania o wiośnie, były omawiane podczas 

codziennych zajęć tego tygodnia. Na ich podstawie dzieci określały cechy 

charakterystyczne tej pory roku i wykonywały piękne prace plastyczne, 

które powstawały w wyniku pracy grupowej lub indywidualnie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SCENKI DRAMOWE 

 

W tym tygodniu dzieci dowiedziały się czym jest drama i czemu ma służyć. 

Odgrywały krótkie scenki dramowe przedstawiające sytuacje z życia 

codziennego uczniów. Duże zainteresowanie wzbudził teatr cieni, który 

okazał się inspiracją do wykonania ciekawej pracy plastycznej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



KOMEDIA 

 

Pogadanka dotycząca tego co nazywamy komedią i postać jednego 

z pierwszych aktorów komediowych na świecie Charliego Chaplina 

rozpoczęły temat tygodnia. W kolejnych dniach dzieci projektowały 

dekoracje i kostiumy do przedstawienia komediowego oraz wykonywały 

maski teatralne. Tydzień zakończyliśmy wspólnym oglądaniem wesołych 

kreskówek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



TRAGEDIA 

 

Podczas pierwszych zajęć uczniowie dowiedzieli się czym jest tragedia 

i poznali jej twórców. W kolejnego dnia podziwiali „Słoneczniki” - jeden 

z najsłynniejszych obrazów Vincenta  van Gogha, którego życie było pełne 

tragicznych przeżyć. Następnie poznali losy szekspirowskich bohaterów 

Romea i Julii oraz próbowali znaleźć odpowiedź na pytanie: „Być albo nie 

być?”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



POLSKA 

 

Pogadanka dotycząca świąt majowych: Święta Pracy, Święta Flagi i Święta 

Konstytucji 3 Maja otworzyła temat tygodnia, a film animowany dla dzieci 

„Polak Mały” przypomniał wszystkim o symbolach narodowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KOMIKS 

 

Prezentacja multimedialna z 25. Międzynarodowego Festiwalu Komiksu 

w Łodzi rozpoczęła temat tego tygodnia i pomogła zrozumieć młodym 

czytelnikom różnice między tradycyjną książką z obrazkami a komiksem. 

Dzieci poznały rodzaje najpopularniejszych komiksów powstających na 

świecie: amerykańskie i belgijskie oraz japońską mangę. Ich ulubionym 

bohaterem został jednak Koziołek Matołek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



AUTOBIOGRAFIA 

 

W tym tygodniu dzieci dowiedziały się co to jest autobiografia i po co ludzie 

je piszą. Natomiast prezentacja multimedialna pozwoliła na pokazanie 

wielu znanych autoportretów i sposobów ich przedstawiania. Dzieci 

zainspirowane twórczością artystów, same tworzyły autoportrety 

wykorzystując do tego celu nawet własne stopy! 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DZIEŃ DZIECKA 

 

Ten jeden z najważniejszych, najweselszych  i najbardziej kolorowych dni 

w całym roku, stał się powodem do rozmowy na bardzo ważne i poważne 

tematy. Najmłodsi rozmawiali o swoich prawach i obowiązkach, 

dowiedzieli się jak wygląda ich święto w innych krajach i opowiadali 

o swoich marzeniach. Doskonale bawili się podczas wspólnego tańca, 

którego nauczyli się na  zajęciach w świetlicy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zakończenie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 


